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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem účetních a daňových odpisů na výsledek hospodaření.

Teoretická část se zabývá analýzou literárních zdrojů týkajících se odpisování dlouhodo-

bého majetku. Praktická část je zaměřena na odpisy vybraného majetku a jejich vliv na

výsledek hospodaření společnosti RUMPOLD UHB, s. r. o. Z rozdílů mezi účetními a da-

ňovými odpisy byla vypočítána odložená daň. Závěrečná část obsahuje zhodnocení vý-

sledků a následná doporučení.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, účetní odpisy, daňové odpisy, výsledek hospodaření,

odložená daň

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis are accounting and tax depreciation influence on net

income in the company RUMPOLD UHB, s. r. o. The theoretical part of the thesis deals

with the literature analysis of fixed assets depreciation. The practical part focuses on selec-

ted assets depreciation and describes their impact on net income of company RUMPOLD

UHB, s. r. o. The differences between accounting and tax depreciation form the deferred

tax. The conclucion contains results evaluation and final recommendations.

Keywords: Fixed Asset, Accounting Depreciations, Tax Depreciations, Net Income, Defer-

red Tax
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ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude provést analýzu a navrhnout optimální postup

odpisování dlouhodobého majetku ve společnosti RUMPOLD UHB, s. r. o. Rozdíl mezi

výnosy a náklady podniku tvoří účetní výsledek hospodaření. Aby společnost mohla zjistit

základ daně, z kterého vypočte daň z příjmů, musí ještě účetní výsledek hospodaření upra-

vit o položky, které snižují, respektive zvyšují základ daně. Mezi tyto položky patří také

rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy.

Jak je zřejmé již z názvu, ve své bakalářské práci se věnuji účetním a daňovým odpisům

dlouhodobého majetku a jejich vlivu na výsledek hospodaření společnosti. Základní právní

předpisy upravující tuto problematiku jsou především následující tři, a to zákon č.

563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška č. 500/2002 Sb. a zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů.

V teoretické části se budu zabývat dlouhodobým majetkem a technikami jeho odpisování.

Nejdříve se zaměřím na členění dlouhodobého majetku z účetního a daňového hlediska,

dále uvedu oceňování dlouhodobého majetku, způsoby odpisování majetku a vliv odpisů

na výsledek hospodaření.

V praktické části nejprve představím společnost, kterou se v bakalářské práci budu zabý-

vat. Uvedu zde základní údaje, profil společnosti a organizační strukturu. Jako majetek,

kterému se budu v bakalářské práci věnovat, jsem si zvolila software k účetnímu progra-

mu, osobní a nákladní vozidlo a kontejner. U těchto majetků analyzuji účetní a daňové

odpisy používané společností a jejich vliv na výsledek hospodaření v jednotlivých letech.

Na tyto příklady posléze navážu porovnáním různých metod daňového odpisování.

V závěru praktické části zhodnotím analýzu a navrhnu doporučení v oblasti odpisování

dlouhodobého majetku pro společnost RUMPOLD UHB, s. r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DLOUHODOBÝ MAJETEK

Podnikatelé používají ke své podnikatelské činnosti dvě primární součásti majetku, který-

mi jsou majetek krátkodobý a dlouhodobý. Zatímco krátkodobý majetek se spotřebuje jed-

norázově, u dlouhodobého majetku bývá účetní a daňová spotřeba roztažena do několika

účetních a zdaňovacích období. U dlouhodobého majetku není možné obsáhnout celou

vstupní cenu do nákladů v jednom období. Vstupní cena je tedy přenášena do nákladů po-

stupně, prostřednictvím odpisů. (Valouch, 2012, s. 9)

1.1 Dlouhodobý majetek z účetního hlediska

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, se majetek účetních jednotek člení

na majetek dlouhodobý a krátkodobý.

Charakteristickými rysy DM jsou:

 stálost – nemění se věcná podoba ani podstata,

 dlouhodobost – doba používání nebo vlastnění je delší než 1 rok,

 postupná spotřeba – majetek postupně přenáší svou hodnotu do nákladů formou

odpisů (naopak u pozemků se nespotřebuje nikdy, a u kulturních památek hodnotu

nabývá),

 limit ceny – výše ceny je stanovena účetní jednotkou. (Paseková, 2008, s. 10-11)

Dlouhodobý majetek je z účetního hlediska vymezen vyhláškou Ministerstva financí č.

500/2002 Sb., v platném znění, a to v § 6-8, kde se člení na 3 skupiny:

1) dlouhodobý nehmotný majetek,

2) dlouhodobý hmotný majetek,

3) dlouhodobý finanční majetek.

Odpisy se však týkají jen dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, protože vyhláš-

ka č. 500/2002 v § 56 odst. 10 zakazuje odpisování finančního majetku.

1.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Podle § 6 vyhlášky č. 500/2002 Sb., se považují za dlouhodobý nehmotný majetek zřizo-

vací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software a ocenitelná práva s dobou

použitelnosti delší než 1 rok a oceněním od výše určené ÚJ. Dále je zařazen v DNM go-
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odwill, který Valouch (2012, s. 11) popisuje jako „kladný nebo záporný rozdíl mezi oceně-

ním podniku nebo jeho části ve smyslu obchodního zákoníku, nabytého zejména koupí,

vkladem nebo oceněním majetku a závazků v rámci přeměn společnosti, s výjimkou změny

právní formy, a souhrnem jeho individuálně přeceněných složek majetku sníženým o pře-

vzaté závazky.“

Za DNM se považují také tzv. povolenky na emise, preferenční limity a technické zhodno-

cení od částky stanovené ZDP. (Valouch, 2012, s. 12)

1.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek

Dle § 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb., se za dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na výši

ocenění považují pozemky, byty a nebytové prostory, předměty z drahých kovů, dospělá

zvířata a pěstitelské celky trvalých porostů. S dobou použitelnosti delší než 1 rok a oceně-

ním od výše určené ÚJ, se za DM považují samostatné movité věci a soubory movitých

věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením.

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým

určením s dobou použitelnosti delší než 1 rok, které nejsou vykázány jako dlouhodobý

hmotný majetek (např. z důvodu ceny nižší, než je stanovený limit ocenění účetní jednot-

kou) se pokládají za drobný hmotný majetek a účtují se do zásob. (Valouch, 2012, s. 12)

U majetku, který má dobu použitelnosti delší než 1 rok, ale není u něj jednoznačně stano-

ven limit vstupní ceny, si účetní jednotka stanovuje výši ocenění ve svém vnitřním účetním

předpisu. (Valouch, 2012, s. 13)

1.2 Dlouhodobý majetek z daňového hlediska

Daňový pohled na DM není zcela shodný s pohledem účetním. ZDP neužívá pojmy „dlou-

hodobý majetek“, ale pouze „hmotný a nehmotný majetek“. Majetkové kategorie se liší i

rozsahově, například součástí nehmotného majetku není goodwill a v případě hmotného

majetku nejsou v daňovém pojetí pozemky. (Pilátová, 2006, s. 13-15; Valouch, 2012, s.

15)

1.2.1 Nehmotný majetek

Daňově odpisovaný nehmotný majetek definuje § 32a odst. 1 ZDP, podle kterého se odpi-

sují zřizovací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva a
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jiný majetek, který ÚJ vede v účetnictví jako nehmotný majetek. Podmínkou nehmotného

majetku z hlediska daňových odpisů je, zda byl nabyt úplatně, vkladem společníka, daro-

váním, zděděním nebo vytvořen vlastní činností. Vstupní cena musí být vyšší než 60 000

Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok.

1.2.2 Hmotný majetek

Dle § 26 odst. 2 ZDP se hmotným majetkem rozumí například samostatné movité věci,

popřípadě soubory movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením


[…]


že má společnost dostatečně vysoký základ daně z příjmů před uplatněním daňových odpi-

sů, doporučuji společnosti uplatnit zvýhodněné odpisové sazby kontejneru. Jelikož je spo-

lečnost prvním vlastníkem, doporučila bych vybrat metodu rovnoměrných daňových odpi-

sů zvýšených o 10 % nebo metodu zrychlených daňových odpisů se zvýšenou VC o 10 %.

V prvních dvou letech společnost uplatnila u rovnoměrných odpisů 16 % vstupní ceny,

pokud by ale využila rovnoměrných odpisů se zvýšenou odpisovou sazbou, uplatnila by 25

% a u zrychlených odpisů se zvýšenou VC celých 36 % vstupní ceny. Nejvyšší odpisy by

společnost mohla uplatnit v prvních letech odpisování u zrychlených daňových odpisů se

zvýšenou vstupní cenou.

Obrázek 7: Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy (vlastní zpracování)
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mimořádné odpisy a u kontejneru zrychlené odpisy se zvýšenou VC. V letech 2012 a 2013

by křivka dosahovala kladných hodnot, zvyšoval by se tak VH a daň z příjmů. Nejvyšších

úspor by společnost dosáhla v roce 2010, kdy by mohla snížit daňový základ pro výpočet

daně z příjmů o 248 544 Kč. Vzhledem k tomu, že měla společnost ve sledovaných letech

právě v roce 2010 nejvyšší VH běžného účetního období, který byl přes 11 milionů Kč,

vyplatilo by se jí v tomto období použít mimořádný odpis u nákladního vozidla.

Jelikož ve společnosti neměli informace o možnosti využití mimořádných odpisů, doporu-

čila bych pověřeným osobám společnosti více se zabývat tématikou odpisů, potažmo na-

vštěvovat kurzy týkající se této problematiky, aby příští novelizaci zákona zaznamenaly a

využily ve prospěch společnosti.
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9 ZÁVĚR

Bakalářskou práci zabývající se odpisy dlouhodobého majetku jsem psala ve společnosti

RUMPOLD UHB, s. r. o., kde jsem vykonávala také odbornou praxi. Cílem bakalářské

práce bylo analyzovat, jaký vliv má vybraná metoda odpisování dlouhodobého majetku na

výsledek hospodaření společnosti RUMPOLD UHB, s. r. o. V závěru této práce je návrh

doporučení, který je výsledkem a zhodnocením bakalářské práce.

Jako zdroj pro vypracování analytické části bakalářské práce jsem použila vnitropodniko-

vou směrnici společnosti RUMPOLD UHB, s. r. o. Analytickou část bakalářské práce jsem

zahájila zhodnocením odpisování DM ve společnosti. Na tuto část jsem navázala několika

dlouhodobými majetky, které společnost pořídila v letech 2007 až 2011. V kategorii dlou-

hodobého nehmotného majetku to byl software k programu BYZNYS WIN.

Z dlouhodobého hmotného majetku jsem vybrala osobní vozidlo, nákladní vozidlo a kon-

tejner. U těchto majetků jsem uvedla způsob výpočtu odpisů, který používá společnost

RUMPOLD UHB, s. r. o., a to rovnoměrnou metodu odpisování, která je pro výpočet odpi-

sů nejjednodušší. Dále jsem uvedla vliv odpisů na výsledek hospodaření společnosti a

vyčíslila odloženou daň v jednotlivých letech.

Na tuto analýzu navazuje další část mé práce, tedy návrh optimálního postupu odpisování

dlouhodobého majetku ve společnosti, kde jsem u osobního vozidla porovnala rovnoměrné

a zrychlené daňové odpisy. Nákladní vozidlo jsem si zvolila především z důvodu aplikace

mimořádných daňových odpisů a stejně jako u kontejneru k výpočtu rovnoměrných daňo-

vých odpisů zvýšených o 10 % a zrychlených daňových odpisů se zvýšenou vstupní cenou

o 10 %. Analýzou jsem zjistila, že společnost nevyužila možnosti uplatnění mimořádných

daňových odpisů, které se mohly příznivě projevit při vlivu na výsledek hospodaření. Při

odpisování doporučuji, aby společnost více využívala další metody odpisování majetku.

Například rovnoměrné odpisy zvýšené o 10 %, zrychlené daňové odpisy a odpisy se zvý-

šenou VC o 10 %. Společnosti závěrem doporučuji, aby kladla větší pozornost při sesta-

vování odpisových plánů a více se zabývala problematikou odpisů.

Analýza bude přínosem pro společnost RUMPOLD UHB, s. r. o. především z toho důvo-

du, že jsem porovnala různé metody daňových odpisů na konkrétních položkách majetku

společnosti, u kterých jsem uvedla konkrétní postupy výpočtů. Zpracováním bakalářské

práce jsem si prohloubila znalosti týkající se odpisové politiky podniku, a proto si myslím,

že byla bakalářská práce přínosem pro obě strany, tedy jak pro mne, tak pro společnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPH Daň z přidané hodnoty.

DZC Daňová zůstatková cena.

DM Dlouhodobý majetek.

DFM Dlouhodobý finanční majetek.

DHM Dlouhodobý hmotný majetek.

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek.

MD Má dáti.

OD Odložená daň.

ODP Odložená daňová pohledávka.

ODZ Odložený daňový závazek.

OS Odpisová skupina.

PO Právnická osoba.

TZ Technické zhodnocení.

UHB Uherský Brod.

ÚJ Účetní jednotka.

ÚZC Účetní zůstatková cena.

VC Vstupní cena.

VH Výsledek hospodaření.

ZC Zůstatková cena.

ZD Základ daně.

ZDP Zákon o dani z příjmů.

ZZC Zvýšená zůstatková cena.
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