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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Kateřina Mahelová Ing. Lenka Sviderková 2012/2013

Téma BP:

Účetní a daňové odpisy a jejich vliv na hospodářský výsledek vybrané účetní jednotky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce

(analytická část)
10

5
Projektová část

(řešící část)
10

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Bakalářská práce splňuje cíl a neodchyluje se od tématu. Práce se zabývá vlivem odpisů na

výsledek hospodaření.

Teoretická část obsahuje příliš rozsáhlé informace potřebné pro další část práce. Kapitoly na

sebe logicky navazují. V praktické části autorka prokazuje velmi dobrou orientaci ve zvolené

problematice a aplikuje teoretické metody odpisování do praxe. V této části nejprve

představila společnost, použité metody odpisování majetku a jejich vliv na výsledek

hospodaření. Z rozdílu mezi účetními a daňovými odpisy autorka vypočítala odloženou daň.

Dále byla znázorněna aplikace různých metod daňových odpisů a jejich vliv na výsledek

hospodaření společnosti. Tabulky i grafy přehledně dokládají řešenou problematiku.

Pozitivně hodnotím úroveň komentářů a závěrečné doporučení. V názvu bakalářské práce

autorka použila zastaralou účetní terminologii – hospodářský výsledek, kterou ovšem v textu

používala již správně – výsledek hospodaření.

Provedené anylýzy i výběr metod odpovídají zadanému úkolu. Práce je přehledná, má jasnou

strukturu a splňuje svůj cíl.

Otázky k obhajobě:
Proč nešel aplikovat u osobního automobilu zvýšený odpis v prvním roce odpisování?

Popište účtování vyřazení odpisovaného dlouhodobého hmotného majetku.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. 5. 2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.